Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi, diğer bir adıyla Menâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektaş-ı
Velî isimli eser, Alevî-Bektaşî kültürü ve kimlik oluşumunda büyük yeri olan
menâkıbnâmelerin içinde ilk akla gelenidir. Alevî-Bektaşî geleneği içerisinde çok
önemli yeri olan eserlerden biridir. Eserin önemi, her şeyden önce Alevî-Bektaşîliğin
kurucu pîri olarak kabul edilen Hacı Bektaş Velî (ö. 669/1271)’nin yaşamı ile ilgili
rivayet ve menkıbeleri ihtiva etmesinden ileri gelir.

Hacı Bektaş Velî, bilindiği gibi Alevî-Bektaşî geleneğinin dayanmış olduğu en
önemli tarihsel şahsiyetlerden biridir. Bu yüzden Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi, ülkemiz
Alevî-Bektaşî çevrelerindeki Hacı Bektaş algı ve anlayışını büyük ölçüde etkilemiş
olan bir eserdir.

Vilâyetnâme, içermiş olduğu mitolojik malzeme ve menkıbe unsurlarına rağmen,
Hacı Bektaş Velî’nin tarihsel şahsiyetini aydınlatmamızı sağlayacak oldukça ilginç
bilgi ve ipuçlarını bize verir. Ayrıca Hacı Bektaş Velî’nin çevresindeki toplum
kesimleri, örnek olarak Ahmed Yesevî (562/1166-67) ile ilişkisi bağlamında Yesevîlik
ile ilgili an’ane ve menkıbelerin ülkemizdeki ilk metinlerini ihtiva etmesi açısından
eserin önemi büyüktür (Yıldız, 2004: 331).

Eser, içerik olarak ana hatlarıyla Hacı Bektaş Velî’nin yaşamı ve Anadolu’daki
faaliyetleri ile ilgili bilgi vermektedir. Bu noktada öncelikle Hacı Bektaş Velî’nin on iki
imamlardan biri olan Musa Kâzım (183/799)’ın soyundan dünyaya geldiği ifade edilir.
Böylece onun bir seyyid ailesinin çocuğu olduğu vurgulanır. Bu vurgu, günümüz
Alevî-Bektaşî geleneğinde de istisnasız kabul edilir. Ardından Horasan’da geçen
çocukluk ve tahsil dönemi ile burada Ahmed Yesevî ve müritleriyle olan ilişkileri
anlatılır.

Bu yüzden menkıbeleri, Osmanlı Devleti’nin ilk devirlerine, hatta yeniçeriliğin
kuruluşuna ait rivayetlere karışarak günümüze gelmiştir (Abdal Musa Velâyetnâmesi,
1999: 41; Ocak, 1983: 9). Bu durum, onun erken dönem Osmanlı tarihiyle yakından
alakalı olduğunu düşündürmektedir.

8 Eserin müellifi belli olmamakla birlikte, elimizdeki nüsha, Veli Dede tarafından 1040/1630’larda
istinsah edilmiştir. Bk. Abdal Musa Velâyetnâmesi, 1999: XIV.

9 Örnek olarak bk. Abdal Musa Velâyetnâmesi, 1999; Atalay, 1978.

Yaşar Ocak’ın da ifade ettiği gibi, muhtemelen
Hacım Sultan’dan özetlenerek alınmış olabilir (1983: 8). Böylece bu eserin Alevî-
Bektaşî geleneğinde Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi’nden daha önce yazılmış olduğu
söylenebilir. Bu eserde anlatılan hadise ve menkıbelerin Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi’ne
göre daha tafsilatlı olması, ayrıca 883/1478 tarihinde öldüğü kesin olarak bilinen
ünlü Kalenderî şeyhi Otman Baba’dan genç bir şahıs olarak bahsedilmesi, bu tespiti
doğrulamaktadır. Bu durumda eserin Bedri Noyan’ın tahmin ettiği gibi, Hacı Bektaş
Vilâyetnâmesi’nden en az yirmi-otuz yıl önce ve en geç XV.